
Příspěvky na obědy do škol 
v Olomouckém kraji - 2023/2024

Tematické pracovní setkání

ředitelů MŠ, ZŠ a SŠ v Olomouckém kraji

6. 6. 2023, Olomouc / Šumperk



Přesun z OP PMP do OPZ+ 

Řídící orgán (MPSV) přesunul od školního roku 2023/2024 
podporu v rámci projektu Obědy do škol 

z Operačního programu potravinové a materiální pomoci 
(OP PMP) 

do Operačního programu Zaměstnanost plus (OPZ+) 

POVINNOST KRAJŮ VYPSAT DOTAČNÍ PROGRAM

6. 6. 2023 2



Dotační program

Název:

Příspěvky na obědy do škol v Olomouckém kraji - 2023/2024

Celková maximální alokace pro Olomoucký kraj na 2 školní roky 
2023/2024 a 2024/2025:

18 893 000 Kč (10% podíl Olomoucký kraj)

Období realizace (školní rok 2023/2024) :

1. 9. 2023 – 30. 6. 2024

6. 6. 2023 3



Cílová skupina

Školy a školská zařízení zapsaná v souladu se zákonem 
561/2004 Sb. („školský zákon“):

MATEŘSKÉ ŠKOLY

ZÁKLADNÍ ŠKOLY

STŘEDNÍ ŠKOLY

KONZERVATOŘE

SPECIÁLNÍ ŠKOLY

ZAŘÍZENÍ ŠKOLNÍHO STRAVOVÁNÍ

6. 6. 2023 4



Cílová skupina

Dítě/žáka/studenta lze podpořit v rámci této výzvy pouze 
v případě, že jeho zákonný zástupce prohlásí že: 

• je příjemcem dávek hmotné nouze – doplatek na bydlení, 

• je příjemcem dávek hmotné nouze – příspěvek na živobytí, 

• pobírá dávky pěstounské péče, 

• čelí exekuci/insolvenci,

• sociální a ekonomickou situaci posoudila a o podpoře v rámci této výzvy rozhodla 
třetí strana 

(Musí být splněna alespoň jedna z výše uvedených podmínek).

* Na základě projednání a většinové shody účastníků Pracovního tematického setkání 
ředitelů škol Olomouckého kraje dne 6. 6. 2023 v Olomouci a Šumperku.

6. 6. 2023 5



Třetí strana

Třetí stranou se rozumí:

• sociální pracovníci obcí II. a III. typu,

• OSPOD, 

• školské zařízení, které dítě navštěvuje, 

• poskytovatelé sociálních služeb, kteří pracují s dětmi, mládeží a rodinami, 

• právnické a fyzické osoby dle zákona č. 359/1999 Sb., pověřené výkonem 
sociálně právní ochrany dětí,

• multidisciplinární tým. 

*Na základě projednání a většinové shody účastníků Pracovního tematického setkání 
ředitelů škol Olomouckého kraje dne 6. 6. 2023 v Olomouci a Šumperku.

6. 6. 2023 6



Čestné prohlášení – vzor 1/3

6. 6. 2023 7



Čestné prohlášení - vzor 2/3

6. 6. 2023 8



Čestné prohlášení – vzor 3/3

6. 6. 2023 9

*Na základě projednání a většinové shody účastníků Pracovního tematického setkání 
ředitelů škol Olomouckého kraje dne 6. 6. 2023 v Olomouci a Šumperku.



Finanční prostředky

Jednotkové náklady – představuje příspěvek OPZ+ na zajištění 
školního stravování pro jedno dítě na jeden den.

• Podpora z OPZ+ je stanovena na základě vykázání počtu 
odebraného školního stravování dětmi z cílové skupiny za 
jednotlivé dny ve sledovaném období.

• Splnění jednotky se prokazuje doložením počtu odebraných 
jednotek stravování za sledované období.

• Školská zařízení mohou použít 2% z přidělené částky na 
náklady související s administrací dotačního programu.

6. 6. 2023 10



Finanční prostředky

6. 6. 2023 11BEZ PAUŠÁLU VE VÝŠI 5%

Jednotka Jednotkový náklad

Školní rok 2023/2024

Bezplatně poskytnuté školní 

stravování dětem v mateřských 

školách 
57 Kč

Bezplatně poskytnuté školní 

stravování žákům do 10 let 

v základních školách 
37 Kč

Bezplatně poskytnuté školní 

stravování žákům ve věku 

11-14 let v základních 

a středních školách 

40 Kč

Bezplatně poskytnuté školní 

stravování žákům ve věku 

15 a více let v základních 

a středních školách 

45 Kč



Poskytnutí dotace

A) formou dotace postupem dle zákona č. 250/2000 Sb.

SMLOUVA (bude uzavírána elektronicky)

- školy a školská zařízení jiných zřizovatelů

B) formou účelově určeného příspěvku zřízené příspěvkové 
organizaci dle zákona č. 250/2000 Sb.

INFORMAČNÍ DOPIS (elektronicky)

- školy a školská zařízení Olomouckého kraje

6. 6. 2023 12



Žádosti o dotace

Pravidla programu a vzor žádosti bude zveřejněn na webových 
stránkách Olomouckého kraje.

1) registrace do systému RAP (Portál komunikace pro občany)

2) Vyplnění a uložení vyplněného elektronického formuláře 
žádosti v systému RAP – stažení pdf verze žádosti

3) doručení vyplněné (stažené) žádosti ve formátu pdf opatřené 
kvalifikovaným elektronickým podpisem a kvalifikovaným 
časovým razítkem včetně povinných příloh datovou 
schránkou 

6. 6. 2023 13



Povinné přílohy žádosti

1) Identifikace bankovního spojení žadatele (prostá kopie),

2) Souhlas zřizovatele (prostá kopie) – doloží pouze právnické osoby, které jsou 
příspěvkovými organizacemi jiného zřizovatele,

3) Čestné prohlášení o příjmové a sociální situaci za účelem prominutí úplaty za 
školní stravování pro školní rok 2023/2024, 

4) V případě školy zřizované soukromou osobou úplný výpis z evidence 
skutečných majitelů, je-li osobou, která má skutečného majitele ve smyslu 
zákona č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů, ve znění pozdějších 
předpisů,

5) Seznam oprávněných příjemců podpory (dětí/žáků/studentů).

*Na základě projednání a většinové shody účastníků Pracovního tematického 
setkání ředitelů škol Olomouckého kraje dne 6. 6. 2023 v Olomouci a Šumperku.

6. 6. 2023 14



Časový harmonogram – 1. kolo

• Vyhlášení dotačního programu: 21. 6. 2023

• Lhůta pro podání žádostí (1. kolo): od 24. 7. do 1. 9. 2023

• Hodnocení žádostí: do 6. 9. 2023

• Schválení žádostí ROK: 11. 9. 2023

• Schválení žádostí ZOK (nad 200 000 Kč): 18. 9. 2023

• Podpis smlouvy: 18. 9. - 30. 9. 2023

• Poskytnutí finančních prostředků: říjen 2023

6. 6. 2023 15



Časový harmonogram – 2. kolo

• Lhůta pro podání žádostí (2. kolo): od 2. 1. 2024 do 19. 1. 
2024

• Pro školy, kde dojde k navýšení oprávněných příjemců podpory 
po uzavření 1. kola, nebo nově zapojené školy

• Schválení žádostí ROK: únor 2024

• Schválení žádostí ZOK (nad 200 000 Kč): únor 2024

6. 6. 2023 16



Přehled povinností školy

1) Zjistit a zpracovat přehled příjemců podpory

2) Zajistit souhlas zřizovatele s podáním žádosti do dotačního programu 
(v souladu se zřizovatelskou listinou případně zákonem o obcích)

a) bere na sebe závazek dofinancování ceny oběda

b) bere na sebe závazek uhradit neodhlášené a neodebrané 
obědy (nejedná se o 1. den nemoci, ani technickou obtíž) 

3) Zaregistrovat se do RAP, vyplnit, uložit a poté poslat pdf verzi žádosti 
datovou schránkou administrátorovi

4) Uzavřít elektronicky smlouvu s vyhlašovatelem

5) Vést a pravidelně zasílat evidenci odebraných jednotek (obědů) 

6. 6. 2023 17



Administrátor dotačního programu

Olomoucký kraj

Odbor školství a mládeže Krajského úřadu Olomouckého kraje

Jeremenkova 1191/40a

779 00 Olomouc

e-podatelna: posta@olkraj.cz

ID datové schránky: qiabfmf

Jméno administrátora: Mgr. Tomáš Kocych

Telefon: 585 508 564

E-mail: t.kocych@olkraj.cz

6. 6. 2023 18

mailto:t.kocych@olkraj.cz


DĚKUJI ZA POZORNOST.

Mgr. Miroslav Gajdůšek, MBA

vedoucí odboru školství a mládeže

6. 6. 2023 19


